Дело № 5-25-87/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                      по делу об административном правонарушении

6 февраля 2019 г.                                                                                                            г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Никифорова Семена Андреевича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :

Никифоров С.А., 06.02.2019 г. в 09 час. 00 мин., находясь по месту своего фактического проживания: <данные изъяты>, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС отдела судебных приставов по г. Армянску УФССП по Республике Крым по принудительному исполнению исполнительного документа в соответствии с исполнительным производством № 2722/19/82007-ИП от 24.10.2017 года, а именно отказался после ознакомления с постановлением о принудительном приводе в отношении него, проследовать в отдел судебных приставов по г. Армянску.

Никифоров А.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что действительно отказался проследовать к судебному приставу-исполнителю совместно с судебным приставом в связи с тем, что хотел принять душ и нормально собраться.
Кроме того вина Никифорова А.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно:  рапортом судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Армянску УФССП России по Республике Крым <данные изъяты>, от 06.02.2019 г., согласно которого в ходе исполнения постановления о принудительном приводе, Никифоров С.А. отказался проследовать совместно с ним в Отдел судебных приставов по г. Армянску, пытался закрыть входную дверь, на неоднократные законные требования не реагировал; актом обнаружения административного правонарушения судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Армянску <данные изъяты>, от 06.02.2019 г.; протоколом об административном правонарушении                      № 17/19/82007 от 06.02.2019 г.; копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Армянску от 05.02.2019 г. о приводе Никифорова С.А. к судебному приставу-исполнителю 06.02.2019 г. в 09 час. 00 мин.; объяснением <данные изъяты>, от                          06.02.2019 г., согласно которого она подтверждает, что Никифоров С.А. после оглашения судебным приставом постановления о принудительном приводе и ознакомления с ним, отказался добровольно проследовать с судебным приставом, пытался закрыть входную дверь.

При таких обстоятельствах, в действиях Никифорова С.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов.
Санкция ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.

Таким образом, установив вину Никифорова С.А. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Никифоровым С.А. административного правонарушения, степень его вины и личность Никифорова С.А., который официально не трудоустроен, на иждивении лиц не имеет, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Никифорова Семена Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя УФК по Республике Крым (УФССП России по РК, л.сч 04751А91420), ИНН получателя 7702835613, КПП получателя 910201001, расчетный счет 40101810335100010001, Банк получателя Отделение Республика Крым г. Симферополь, Банковский идентификационный код 043510001, КБК 322 116 170 000 160 17 140, ОКТМО 35706000).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         Л.И. Гребенюк